
599 16/6 88: Forespørgsel vedr. arbejdsmarkedsafgift l 600 
[Behnke] 

mod til at løse de konkrete problemer. Og jeg 
skal selvfølgelig også takke for støtten til det 
fremsatte forslag om motiveret dagsorden. 

Til fru Elisabeth Arnold fra Det Radikale 
Venstre skal jeg være den første til at indrøm- 
me, at det netop var Det Radikale Venstre, som 
i december gik i brechen for at sikre, at de små 
virksomheder fik nogle lempelser allerede den- 
gang. Men jeg savner den nuværende socialmi- 
nisters, den daværende fru Aase Olesens meget 
kraftige dundertaler fra denne talerstol om- 
kring de små erhvervsvirksomheder. 

Jeg kan oplyse til fru Elisabeth Arnold, at or- 
det særskat slet ikke indgår i den foreslåede 
dagsorden. 

Formanden: 
Vi skal have mere ro i salen. 

Behnke (FP): 
Til CD vil jeg sige, at der var stribevis af gode 

argumenter for at stemme for den foreslåede 
dagsorden, og derfor er det aldeles uforståeligt, 
at CD ikke kan mande sig op til at stemme for 
dagsordenen og på den måde udvise en lille 
smule politisk mod. 

Kristeligt Folkeparti var inde på de store po- 
sitive virkninger, og det må mildt sagt være med 
streg under »store«, for det er jo kun de store 
virksomheder, der har haft positive resultater af 
omlægningen af arbejdsmarkedsafgiften. 

Den lille købmand kan ikke betale med de 
gode intentioner. Den lille købmand kan ikke 
betale med, at der i dette Folketing er mange 
forstående ord og interesse for, at vi skal gøre 
noget ved det til efteråret. Alene den ordning af 
arbejdsmarkedsafgiften, som betyder, at virk- 
somhederne skal indbetale beløbet her og nu 
og så har udsigt til at få pengene tilbage engang 
i april måned, gør, at der burde sættes ind her 
og nu. Man burde tage sig sammen og få lovgiv- 
ningen ændret, så vi ikke skal komme i den si- 
tuation, at vi til efteråret må erkende, at man- 
gen en bitte virksomhed har måttet dreje nøg- 
len om. 

Det er med andre ord dybt skuffende, at man 
totalt overser de små erhvervsdrivendes nød- 
råb. Folketinget er jo ellers normalt villigt nok 
til at løse små problemer og også løse dem hur- 
tigt. I dag er situationen jo altså den, at der for 
en gangs skyld er en stor sag på bordet, nemlig 
den store sag, at mange små erhvervsvirksom- 

heder kommer til at dreje nøglen om i denne 
sommer og i dette efterår, hvis vi ikke får løst 
dette problem. 

Det er rigtigt, som skatteministeren afslut- 
ningsvis sagde, at denne 2V2 pct.s afgift hviler 
lige tungt på stor som lille virksomhed. Proble- 
met er bare, at de små virksomheder ikke har en 
anden afgift, som de er sluppet for. 

Industrirådet har jo regnet ud, at det ikke 
kun er de helt små, der skal faktisk være 10 
medarbejdere i virksomheden, før denne ord- 
ning er neutral, og det vil altså sige, at det er rig- 
tig mange små danske virksomheder, som det 
går ud over. 

Sagt på en anden måde: Vi er skuffet over, at 
der ikke er andre end SF, der kan mande sig op 
til at stemme for den dagsorden, der er foreslå- 
et. Men SF skal selvfølgelig have tak for tilslut- 
ningen. 

(Kort bemærkning). 

Bente Juncker (CD): 
Hr. Behnke sagde, at CD skulle udvise lidt 

mod i denne sag. Jeg vil gerne sige, at der er da 
ingen mening i at udvise et dummod. 

Jeg har sagt, at vi har været medansvarlige og 
hår stemt for dette i december måned. Nu siger 
skatteministeren, og det tror vi på, at han ned- 
sætter et udvalg, og vi vil gerne se, hvad det ud- 
valgsarbejde munder ud i, men kommer der ik- 
ke noget ud af det, så er CD til at tale med i sep- 
tember og oktober måned. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslag om motiveret dagsorden nr. D 3 af 
Behnke (FP) (se foran) 
forkastedes, idet 33 (SF og FP) stemte for, 90 (S, 
KF, V, RV, CD, KRF og Steenholdt (Grønl.) 
imod. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 2: 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om afgift af  

renter af  forbrugslån. (Ingen kartoffelskat). 
Af Glistrup (FP) m.fl. 


